20 fieri vulgo videmus , non ita affectus esset Simon ...
 Is enim Spiritus , quem isti se tradere putant , ita placidus est , ac taciturnus , ut vocem nullam mittat , nullum sonum edat cert . VII. Postremo rem totam sic illustrat alter Luce huius parallelus in hoc ipso Actuum libro locus .. Narrat de duodecim quibusdam discipulis Ephesti a Paulo conveneris (d) : his auditis (inquit) baptizati sunt in nomine Domini Iesu . Et quum impo-
 suisset illis manus Paulus , venit Spiritus-sanctus super eos , & loquebantur linguis , & prophetabant ... *Hic autem Spiritum venire prophetar , & linguarum , aperi-
 sissimum est , & apud omnes confessum . Ergo & illic acceptum a Samaritanis Spiritum , prophetar quoque , & linguarum fuisse necesse est .*

(a) Ita enim ipse Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. XIX. num. 6: *visibiles illas , & admirabiles Spiritus-
 sancti gratias , quas tunc in populum suum effunde-
 bat , voluit Dominus a suis Apostolis per manuum im-
 positionem administrari , & distribui . Huic autem
 impositioni manuum non altius subesse mysterium
 cogito : sed huiusmodi ceremoniam adhibitam ab illis
 interpretor , ut ipso gestu significarent , se Deo commen-
 dare , & velut offerre eum , cui manus imponebant .
 Hoc ministerium , quo tunc Apostoli fungebantur , si
 adhuc in Ecclesia maneret , manum quoque imposi-
 tionem oporteret servari : sed ubi gratia illa conferri
 desit , quorsum pertinet manuum impositione ?*

(b) In cit. Disput. de Confirm. lib. I. cap. 10.

(c) Homil. XVIII. in cap. 8. Act. Apost.

(d) Act. XIX. 5.6.

§. III.

Eadem refutantur .

Verum hominis , ad fallendum compositi , fallacissi-
 ma hæc sunt argumenta ! I. Duplex Spiritus-sancti
 effe-

effectus distinguendus est, alter interior, permanens; & sacramento Confirmationis, rite suscepto, semper adnexus, seu gratia *sanc&titans*, aut *gratum faciens*; temporarius alter, exterior, ac tempori adcommodatus, seu gratia *gratis data*. Vtrumque diserte significat Augustinus (*a*): neque enim temporalibus, *&* sensibilibus miraculis attestantibus, per manus impositionem modo datur Spiritus-sanctus, sicut antea dabatur ad commendationem rudis fidei, *&* Ecclesiae primordia dilatanda. Quis enim nunc hoc expectat, ut *ii*, quibus manus ad accipiendum Spiritum-sanctum imponitur, repente incipient linguis loqui? Sed invisibiliter, *&* latenter intelligitur per vinculum pacis eorum cordibus divina caritas inspirari. Apostoli autem, in quos Pentecostes die venit Spiritus-sanctus, cum dono miraculorum, & linguarum, effectum *ii* etiam Confirmationis, seu permanentem gratiam acceperunt. Ille enim ipse Spiritus in eos descendit, de quo Christus (*b*): *ego rogarbo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum.* Et post pauca: *apud vos manebit, & in vobis erit.* Quum igitur Dallæus a sacramento Confirmationis, quod Fidelibus ministratur, gratiam sanctificantem excludit, eo quod per Spiritum, qui Apostolis communicatus fuit, gratia dumtaxat facta sit prophetiae, & signorum; aperte ille mentiri dicendus est. Quin potius contra ipsum ita retorquetur argumentum: Spiritus-sanctus, qui a liis datur in Confirmatione, est eiusdem generis, atque ordinis, cum eo, quem Apostoli festo Pentecostes die acceperant: non solum autem ille miraculorum donum, quod primis Ecclesiae incunabulis opportunitum vicebatur, sed gratiam etiam sanctificantem attulit Apostolis: ergo, sublata gratia miraculorum, (quæ, corroborata Ecclesiae fidé, posterioribus ætatibus non adeo necessaria est), romanere debuit effectus sacramenti, seu gratia *sanc&tificans*, quæ semper Confirmationem.

mationi addaret. II. Prænuntiarat olim IoeL (c) : *et fundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filie vestre cet.* Confirmandam eam expectabant Iudæi, confirmata eam iam esse docuit Petrus (d), quum Pentecostes die impleti omnes Spiritu-sancto variis linguis Christum annuntiabant. Spectavit præcipue igitur Ioeлиs propheta extenorū gratiam signorum: non exclusit vero interiorem vim gratiæ, in corda etiam diffundendæ, immo eam supposuit. Praeclare S. Thomas (e): *operatio miraculorum est manifestatio gratiae gratum facientis, sicut et donum prophetiae, et qualibet gratiae gratis data.* Vnde (f) gratia gratis data nominatur manifestatio Spiritus. Sic igitur Apostolis dicitur datus Spiritus-sanctus ad operationem miraculorum, quia data est eis gratia gratum faciens cum signo manifestante. Et Gregorius (g): *foris ad parentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammantia.* III. Non quod gratia, quam baptizati a Philippo acceperant, fuerit gratum faciens, necesse ideo fuit, ut iidem, ab Apostolis impositione manuum confirmati, non alteram, nisi externum prophetiæ donum, seu gratiam gratis datum acciperent; perinde ac interior gratia vnius sacramenti interior gratiæ alterius prorsus opponeretur. Enimvero eadem illa est in omnibus sacramentis quoad sui naturam, utpote quæ nobis a Deo sensibilibus signis communicatur, eiusque amici- tiam misericorditer conciliat. Sed diversa est quoad di versos sui effectus. Puta, in Baptismo regenerat, mur datque animam a peccato: in Confirmatione vero roborat, confirmatque ad fidem strenue profitendam. Nihil propterea mirum, si quibus Philippus priorem gratiam dederat per Baptismum, posteriorem largi rentur Apostoli per Confirmationem. IV. Id vnum proposuerat sibi Chrysostomus, rationem scilicet redere, cur baptizati a Philippo, remissionem quidem pec-

peccatorum non autem Spiritum signorum obtinerent. Et dedit ab eo, quod ille diaconus erat, Apostoli autem maiori, h.e. Episcopali adiuncti potestate. Vnde ipse (*b*): *O quare non acceperunt Spiritum-sanctum isti, qui baptizarentur? Vel forsan quia Philippus in hoc Apostolos brevi venturos honorabat, vel quod hoc donum non habebat. Erat enim ex septem illis; id quod magis videtur dicendum. Vnde mea sententia hic Philippus unus ex septem erat, secundus a Stephano.* Ideo *O baptizans Spiritum-sanctum non dabat. Neque enim facultatem habebat. Hoc enim donum solorum Apostolorum erat. Nunc quid haec faciunt Dallæo (*i*)?*

V. Atqui id quidem falsum est, diaconum nempe ordinarii ministrum esse Confirmationis! Quod patet exemplo Philippi, qui baptizare potuit, confirmare non potuit. Rationem iam adsignavit Chrysostomus (*k*), quod Philippus unus ex septem esset diaconis, cui Apostolica, aut Episcopalis deerat potestas. Atque hinc liquet, episcopos, Apostolorum successores, iure divino presbyteris, certeque Clero anteire. De qua re porro. **VI.** Haec tenus probatum est, cum gratia gratum faciente, gratiam etiam gratis datam in Confirmatione, in prima illa Apostolorum tempestate, conferri solere, *ad commendationem ruidis fidei, O Ecclesia primordia dilatanda*, ut inquebat Augustinus (*l*). Simon magus, vbi per manum impositionem mira adeo prodigia fieri animadvertisit, donum Dei pecunia quæsivit, ratus nullam sibi posse amplioris lucri opportuniorem offerri occasionem. Exteriorem igitur hanc gratiam, Confirmationi per ea tempora extraordinarie accendentem, & qua se ille ditescere purabat, turpiter concupiscere potuit: interiorem alteram, sacramenti propriam, & ordinariam, quæ nec sensibus obvia, nec pravo ipsius consilio erat adcommodata, quomodo illam aut videre poterat, aut adamare? **VII.** Ultero fatemur, alterum Lucæ textum (*m*), de Spiritu

tu etiam prophetarum & linguarum esse intelligendum. Sed quod *visibilis* hæc, atque *extraordinaria* virtus, *invisibili*; & *ordinariae* accederet virtuti sacramenti, eamque supponeret, & manifestaret, id præterea tuerimur, atque evicimus. Probet nunc, si potest, Dallæus, ab externa ea gratia internam excludi (n)?

- (a) *Lib. III. de Baptif. contra Donatist. cap. XVI. num. 21.*
- (b) *Ioan. XIV. 16.*
- (c) *Ioel. II. 28.*
- (d) *Act. II. 16.*
- (e) *I. Part. quæst. XLIII. art. 3. ad 4.*
- (f) *I. Ad Corinth. XII. 7.*
- (g) *Lib. II. Homil. 30. in Evang.*
- (h) *Cit. Homil. XVIII. in cap. 8. Act. Apost.*
- (i) Paullo post cit. loc. Chrysostomus subiecit: *virtutem* (septem diaconi) acceperant faciendi signa, non autem dundi aliis *Spiritum sanctum*. Alterum igitur alteri opponit. Notum est propterea, nomine *Spiritus sancti* non intelligere *solam* virtutem signorum.
- (k) *Supr. cit. loc.*
- (l) *Supr. pag. 109.*
- (m) *Supr. cit. loc.*
- (n) Lucas in re eadem merito varia voce usus est. *Act. XIX. 6:* οὐδὲ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον επ' αὐτούς, *venit* *Spiritus-sanctus* *super eos*. *Act. XI. 15:* επέτεσσι τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον επ' αὐτούς, *ωσπερ* καὶ εφ' ἀκουεῖς εν αρχῇ, *cedidit* *Spiritus-sanctus* *super eos*, *si-
cūt* Οὐ in nos in initio. Et *Act. VIII. 16:* οὐπώ γαρ επ' αὐτοῖς αὐτῶν επιπεπτώκος, *nondum enim in* *quemquam illorum venerat* (h. e. supervenerat). Vocabula οὐδές, επέτεσσι, οὐ επιπεπτώκος, seu τὸ *venire*, *cadere*, *supervenire*, utrumque genus gratiarum Iculenter significant, sive internam, quæ leniter illata in Apostolos, novosque confirmatos descendit, sive externam, quæ per modum venti vehementis, ac cum strepitu, in eorum corda irruebat. Dallæo, Graeca sapienti, sapientne a Graeco textu petita hæc animadversio?

§. IV.

§. IV.

De tempore instituta Confirmationis, ac de materia, & forma eiusdem, aliqua enucleantur.

Quum hæc ita sint, plura hinc dispicienda. I. Quo tempore Confirmationis instituta sit, multi quæsiverunt. Placet opinio Angelici (a), ita scribentis (b): dicendum est, quod Christus (ante Passionem) instituit hoc sacramentum, non exhibendo, sed promittendo, secundum illud (c): si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos. Et hoc ideo, quia in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus-Sancti, qua non eras danda ante Christi Resurrectionem, & Ascensionem, secundum illud (d): nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Hæc ille. Probabilius itaque Confirmationis instituta fuit in tempore illo, quod a Resurrectione usque ad Ascensionem intercurrit. Ad rem S. Leo (e): non ergo si dies, Dilectissimi, qui inter Resurrectionem Domini, Ascensionemque fluxerunt, orioso transiere decursu: sed magna in eis confirmata sacramenta, magna sunt revelata mysteria. II. Materia essentialis Confirmationis est mannum impositio. Quod certe satis ex iis, quæ hactenus contra Dallæum disputavimus, manifestum est, sive Scripturarum consuluntur, quæ de impositione manuum meminerunt, sive Traditione, qua constat, eam ab ipso Apostolorum ævo perpetuo in Ecclesia tuisse conservatam. Disputant vero, an idem dicendum sit de chrismate. Ac, licet varia est de hac re Theologorum sententia (*), sanius certe putasse videntur Tourneyus (f), ac Bertius (g), qui ex impositione manuum, & ex chrismate ipso (h), tamquam ex aliis essentialibus, ac partialibus, totalem viam materiam, atque adæquatam constare voluerunt. III. Missis præterea, quæ de forma a diversis diverse dicti solent, cum eodem Tom. III. H. Tour-

Tournelye (i) adserimus , tum orationem *Omnipotens*, quæ impositioni manuum respondet , tum verba illa *Signo te signo crucis cet.* quæ unctionem comitantur, totalem simul esse , & ad aquatam formam sacramenti. Nimirum non solum , ut dictum est , apud Scripturas, & Patres , cum impositione semper etiam oratio commemoratur ; sed etiam forma *Signo te cet.* in antiquissimis Sacramentariis , & ab ipso Eugenio IV. referuntur (k): *forma autem est: Signo te signo crucis, Et confirme te chrismate salutis, in nomine Patris cet.* (l).

- (a) Volterius in *Mélanges de littérature* cet. Tom. II: des Theologiens , tum Theologicam scientiam , & Sorbonicorum Theologorum honores deridet , tum Aquinati , eo quod omnia eius scripta inutilibus , (cuiusmodi aliquos numerat), scirent quæstionibus , Angelici titulum invidet : l'Angé de l'école a écrit environ quatre mille belles pages dans ce goût. Nimirum Philosopho , supra omnes magisterium adfectanti , nihil gratum , nisi philosophice , h.e. impie sapere!
- (b) 3. Part. quest. LXXII. art. I. in corp.
- (c) Ioan. XVI. 7.
- (d) Ioan. VII. 39.
- (e) Serm. I. de Ascens.
- (f) In Praelat. Theol. de farr. Confir. quest. I. art. 3.
- (g) De Theolog. discipl. lib. XXXII. cap. 4.
- (h) Christma conficitur ex oleo , quod (ut ait Eugenius IV. in Decret. seu Instruct. Armen.) nitorens significat conscientie, & balsamo , quod odorem significat bonae famæ . Graci 35. alia aromatum genera admiscant ; quæ tamen si desint , modo oleum & balsarium adfint , rite confici christma Benedictus XIV. decidit Const. ex quo an. 1736. Porro oleum necessitate sacramenti , balsarium ex vsu tantum Ecclesiæ requiri videtur , cuius ante Gregorii M. tempora haud certum extat monumentum . Pius V. Constit. digna an. 1571. episcopis Indiarum pro balsamo , quod ibi non seperitur , succum quedam mi-

ri odoris , qui pro vero balsamo communiter habetur , adhibendum concessit . Et Xystus V. Constit. cum balsamum an. 1590. episcopis Portugalliae , & Algarbiorum permisit , vt pro balsamo vallis Hierico , quo Romana Ecclesia semper consuevit chrisma conficeret , balsamo Orientali uterentur .

(i) *Ibid. art. 4.* Miror tamen Bertium , qui impositionem , &unctionem *adæquatam* materiam Confirmationis facit , posthabita nunc oratione , præcedente impositionem , adfirmare , sola verba *Signo te cet.* quæ unctioni coniunguntur , *adæquatam* esse formam huius sacramenti .

(k) *In Decret. seu Instruct. Armen.*

(l) Tria hic solent opponere . I. Forma huiusmodi sæc. XII. ubique usurpata est , nec ante sæc. VIII. ullum illius adhuc extat monumentum . II. Eugenius IV. de ritibus , quos Romana Ecclesia servat in ministrandis sacramentis , Armenos edocere voluit , quod certe ad fidem pertinet disciplinam . III. Mira extitit varietas quoad verba , quæ chrismationem comitantur , vt ex antiquis patet Ritualibus . Forma igitur *Signo te cet.* non ad *essentiam* pertinet Confirmationis . Sed ad I. respondet , ex disciplina arcani , quæ summa religione primum observabatur , ne Religionis mysteria Gentilium , & Iudeorum derisioni patarent , fieri potuisse ; vt de forma hac Confirmationis altum haberetur silentium . Adposito Innocentius I. qui initio sæc. V. floruit , Epist. XXV. ad Docent. episcop. Eugub. cap. 3. num. 6. postquam de unctione , quæ per Confirmationem datur , differuerat : *verba autem dicere non possum , ne magis prodere videar , quam ad consultationm respondere .* Si ea secreti religio per illam tempestatem : quæ , rogo , prioribus ipsis Ecclesiæ sacerulis ? Quoad vero II. spectat , Eugenius in cit. *Decree.* satis diserte inquit , se sub quodam brevi compendio orthodoxæ fidei veritatem , quam Romana Ecclesia profiteatur , per illud Decretum tradere . Immo , ubi sacramenta omnia perfici

uit ex materia , forma , & intentione ministrati , hæc subdit : *quorum si aliquod desit , non perficitur sacramentum* . Manifestum est itaque , se non de accidentibus solius , sed *essentialibus* præsertim ritibus sacramentorum loqui . Ad III. denique dicimus , quod mutatio isthac quoad verba fuerit , non autem quoad sensum . Semper enim is verborum contextus adhibitus est , quibus effectus sacramenti exprimeretur . Quare superius pag . 25. tradidimus , formas sacramentorum non stricte sub certa verborum clausula , sed potius quoad aliquem illarum sensum fuisse præscriptas .

(*) Quum certum sit ex fide Catholica Confirmationem esse novæ Legis sacramentum ; tum latente expressa Ecclesie definitione circa illius materiam , & formam , Theologis diverse opinandi occasio facta est . I. Putarunt nonnulli solam impositionem manuum , de qua mentio est in Scripturis , materiam esse istius sacramenti . Sed contrarium adstrui videtur ex Tridentino Sess . VII. Can . 2. vbi ipsi tantum Christi virtutem sacramenti adtribuit ; & ex Patribus , & conciliis , quæ passim una cum chrismate superius fundi etiam Spiritum-Sanctum docuerunt , in quorum classem , ut de aliis taceamus , Cyrillum , & Synodus Laodicenam pag . 105. adnumeravimus . II. Porro aliiunctionem solam pro materia *essentiali* constituerunt , eo quod in locum successerit impositionis manuum , quam credunt in meram abiisse ceremoniam . Eo detorquent illud Innocentii III. in Cap. quum venisset vnic. de sacr. vnde. vbi ait : *per frontis chrismati manus impositio designatur* . Sed falsum id esse constat , quoniam in substantia sacramentorum , quæ a Christo instituta , & determinata fuit , nihil ab Ecclesia possit commutari . Innocentius autem in cit . Cap. haud quidem significavit ritum , quo antiquitus Confirmation perficiebatur , diversum ab eo esse , qui deinde in Ecclesia adhibitus est . Sed illud tantum innuere voluit , modum antiquitus loqueretur .

quendi, dissidere iam a modo recenter loquendi, seu impositionem manuum, quæ ita primum dicta est, *chrismationem* postmodum adpellatam fuisse. Demonstrant id verba, quæ idem Pontifex statim subiecit: *quæ alio nomine dicitur Confirmatio*. Vnde liquet non de ritus, sed nominis mutatione eundem loquutum esse. III. Opinantur nonnulli, tum impositionem manuum, tumunctionem a Christo pro materia *essentiali* institutam fuisse; facta tamen Ecclesiæ facultate, ut hæc, pro temporum vice, aut utraque simul, aut alterutra vteretur. Verum hac in re Scripturis, & Traditione duce procedendum est, non coniecturis, quibus tantum hæc opinio innititur. IV. Distinguunt plerique duplicem *impositionem* manuum, unam, quæ præcedit unctionem, quum scilicet episcopus, extendens manus versus confirmandos, orationem *Omnipotens* fundit ad invocandum Spiritum-sanctum; & alteram, cum ipsa unctioni actione coniunctam, quamque propterea impositionem etiam dicunt, eo quod non nisi manu unctionio ipsa perficiatur. Atque de hac impositione manuum, quæ ab ipsa unctione haud distinguitur, intelligendas esse Scripturas volunt. Attamen, si verum amamus, specialem plane, ac distinctam ab unctione actionem, sub nomine impositionis manuum, Veteres significarunt: unde *capitis umbrationem, manus extensionem, expansionem, aut elevationem* dixerunt. Satis iam aperte Tertullianus *lib. de Bapt. advers. Quintil. cap. VII.* de duabus certe distinctis actionibus loqui videtur, ubi ait: *exinde egressi de lavacro perungimur benedicta unctione*. Et paullo post: *dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans, & invitans Spiritum-sanctum*. Hinc & Cyprianus, qui *Epist. 73.* inquit: *per nostram orationem, & manus impositionem Spiritum-sanctum consequuntur*. Ad hæc, quidni etiam unctionem, quæ in vertice capitis baptizandi, & extremam unctionem in infirmis, manus etiam impositionem dicamus, quæ manu eæ quoque perficiantur?

tur? V. Plures præterea *essentialē Confirmationis* materiam manus impositionem, partem vero *in-*
grāntēm vñctionem esse existimaverunt: quo pacto
 in Poenitentia dolor ad *essentiam*, confessio, vel fa-
 tisatio ad *inegritatēm* pertinent sacramenti. Sed
 quoniam, vt supra notatum est, *chrismatis* actioni
 Tridentinum, ac Patres collationem tribuunt Spir-
 itus-sancti, ipsa hinc vñctio non *integralis*, sed *es-*
sentialis pars sacramenti esse videtur. VI. Quid igitur
 silente Ecclesia, discrepantibus Theologis, ea in
 re statuendum? Tutius erit, impositionem simul, &
 vñctionem, partiales quidem, sed *essentialēs Confirmationis* partes ita constituere, vt ex binis iis *ratio-*
nis exsurget ratio sacramenti. Quod quidem ex iis,
 quæ hactenus dicta sunt, facile suadetur. VII. *Esf-*
entiali impositioni manuum opponi videntur recenti-
 oria Græcorum Euchologia, quæ nullam illius men-
 tionem interserunt, quum chrismandi ritum descri-
 bunt: Ex quo sic licebit arguere: Græci confirmant
 sine prævia impositione manus, quæ ab vñctione di-
 stinguatur: Ecclesia Latina in Lugdunensi II. aut
 Florentino, redeuntibus in suam communionem num-
 quam obiecit apud hodiernos Græcos haud rite con-
 ferri Confirmationem: sola itaque vñctione, exclusa
 speciali impositione manus, perfici hoc sacramentum
 dicendum erit. *Enimvero gravissimam esse* hujusmo-
 di Obiectionem confessus est Tournelyus *supr. cit. loc.*
 nec ipse visus parem adulisse Responsionem. Illa ve-
 ro facile diluetur, si advertamus nullam *scramen-*
talem orationem a Græcis fundi solere, nisi extensa,
 aut imposita manū. Quo modo dixit Augustinus lib.
 III. de Bapt. contra Donat. cap. XVI. num. 21: *quid est*
enim aliud, (manus impositio), nisi oratio super homi-
nem? Præscribitur itaque in Græcorum Euchologiis,
 quibus hodie dum ii. vtuntur, vt super recens bapti-
 zatis recitetur oratio, qua Spiritus-sanctus invoca-
 tur. Quamvis vero expressa manus impositio non
 in memoretur, ea tamen, una cum oratione ex anti-
 qua

qua consuetudine usurpatur. Videtur id Sambovinus, Doctor Sorbonicus, apud Iuenin in Comment. de sacram. *Dissert. III. de Confirm. quest. II. de mater. Confirmationis cap. III. art. 1. concl. 2. obiect. 1.* Videte etiam Cl. Selvaggium *Antiquitat. Christian. lib. III. cap. VI. §. II. num. 6. VIII.* Vunctioni porro, ut pote quam essentialē Confirmationis partem statuimus, silentium Scripturarum refragatur, quæ solam commemorant impositionem. At vero, si sapimus, aliquid etiam vunctionis vestigium in Apostolo comprehendemus, ubi II. ad Corinth. I. 22. sic ait: *qui unxit nos Deus, qui & signavit nos*, quem textum communiter Patres de Confirmatione interpretantur. Nec dicas, non de externa, sed interna ibi Paulus loqui vunctione, ob diffusam Fidelium animis caritatem. Saltem enim ad eam fit adclusio, (inquit Natalis Alexander Histor. Eccles. sec. II. *Dissert. X. de sacr. Confir. §. 1.*), quatenus vnclo externa infusans Fidelium cordibus Spiritus-sancti gratiam significat, quæ per metaphoram vnclo nominatur, ob quamdam cum externa illa similitudinem. Præterea, quomodo docimur hæc sint, constans Ecclesiæ traditio, (quam alteram fidei regulam esse evicimus Tom. I. cap. VI.), vunctioni, qua de agimus, suffragatur. Satis enim Theologi, ac præsertim Iuenius *supr. cit. Dissert. III. de Confirm. quest. II. cap. III. art. 2.* demonstrarunt, quovis saeculo ab ætate ipsa Apostolorum in Ecclesia rum Orientali, tum Occidentali vunctionem obtinuisse. Immo S. Th. 3. Part. quest. LXXII. art. 2. in corp. Apostolos communiter christiane in exhibitione sacramenti Confirmationis vlos fuisse testatur, ut proinde ab iis isthac Ecclesiistarum consuetudo merito sit arcessenda. IX. Ex dictis denique adparet, quanta diligentia cæendum sit episcopis, ut neminem vngant, nisi adfuerit orationi, quæ antea in manus impositione recitatur. Iam vero id obtinebunt, si confirmandos in distinctos ordines, aut in certa veluti claustra distingui iussent,

Ita ut primis recendentibus , super aliis , postmodum introeuntibus , denuo cum impositione manus consuetam reperant orationem .

§. V.

De ministro , subiecto , & effectu Confirmationis pauca traduntur.

Inquiramus modo , quinam minister Confirmationis , cui eadem administranda , ac qualis proprius eiusdem effectus sit . Et quoad I. satis ex iis , quæ dicta sunt , colligitur , solum episcopum ministrum esse ordinarium huius sacramenti . Non enim alia de ratione Petrus , & Iohannes Samariam perrexerunt , vt iis , quos Philippus baptizaverat , manus imponerent , nisi quod , vt Chrysostomus observavit (a) , Philippus haud erat Apostolus . Idem Cyprianus affirmavit , *propositis Ecclesie confirmandos offerri oportere* (b) , & eosdem ad episcopum perducendos Eliberitanum sanxerat (c) . Ac Hieronymus (d) : *non quidem abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem , vt ad eos , qui longe in minoribus urbibus per presbyteros , & diaconos baptizati sunt , episcopus ad invocationem Spiritus-sancti manus , imposturus excurrat* . Et deinde : *si Scriptura auctoritas non subesset , totius orbis in hanc partem consensus , in istar præcepti , obtineret* . Quare Tridentinum (e) : *si quis dixerit , sancta Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum , sed quemvis simplicem sacerdotem , anathema sit* (f) . Quod vero II. spectat , non est capax Confirmationis , nisi baptizatus . Quia modum enim oportet hominem primum nasci , vt postmodum adolescat ; ita non potest quis in gratia corroborari , nisi prius sit per Baptismum ad eam regeneratus . Quamobrem prioribus XII. Ecclesiae seculis , (quod & apud Græcos etiam observatur) , Baptismus , vna cum Confirmatione , & Eu-

Eucharistia , ipsis etiam infantibus ministrari consuevit (g). Atque etiam hodie , tametsi iustis de caussis a præca ea disciplina discessum sit (h) , licebit , vt affirmat Angelicus (i) , parvulis in extremo vitæ periculo constitutis Confirmationem ministrare . III. Duplex denique effectus est Confirmationis . Alter , vt plenitudinem conferat Spiritus-sancti , qua Christianus ad spiritualem pugnam contra visibiles etiam fidei hostes communetur . Vnde Augustinus (k) : non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi voluit , numquam in sede pudoris , ne Christi opprobria Christianus erubescat . Alter est , vt imprimat characterem , qui est , vt ait S. Thomas (l) , signum distinctivum fidelis a ceteris fidelibus . Eum autem non Paulus solum designat (m) : unxit nos Deus , qui & signavit nos , & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris ; sed Cyprianus (n) , ceterique antiquiores Patres . Quare meritò Tridentinum (o) : si quis dixerit , in tribus sacramentis , Baptismo scilicet , Confirmatione , & Ordine , non imprimi characterem in anima , h. e. signum quoddam spirituale , & indeleibile , unde ea iterari non possunt , a mathema sit .

(a) Supr. pag. 111.

(b) Supr. pag. 105.

(c) Cis. pag. 105.

(d) Dialog. contra Luciferianos.

(e) Sess. VII. de Confirm. Can. 3.

(f) Autem Chrysostomi tempora numquam legitur Græcos presbyteros Confirmationem administrasse . A fac. V. aut multo ante Photii Schisma , seu ante scc. IX. mos istiusmodi obtinuisse videtur . Placuit nonnullis Theologis , & ex recentioribus etiam Ecclesie , ac Sambovio , haud valide eo modo Confirmationem conferri . Sed obstat tum praxis Rom. Ecclesie , quæ confirmatos a Græcis presbyteris , atque ad ipsum communionem revertentes , nunquam iterum con-

confirmari permisit; tum Gregorium M. qui, quam
Epist. IX. lib. 3. Calaritanis id presbyteris primum
prohibuisset, tum Epist. XXVI. denuo rescripsit: si om-
nino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi de-
sunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos
chrismate tangere debeant, concedimus. Adde Euge-
nium IV. in Decret. Armen: legitur tamen aliquan-
do, per Apostolicæ Sedis dispensationem ex rationabi-
li, & urgente atmodum causa, simplicem sacerdo-
tem chrismate per episcopum confectio hoc admini-
strasse Confirmationis sacramentum. Immo ipsum
Tridentinum, ubi Seff. VII. de Confirm. Can. 3. so-
lum episcopum definivit esse Confirmationis ordinis-
trum ministrum, non obscurè innuit huiusmodi mi-
nisterium posse etiam presbyteris specialiter delegari.
Quippe accepimus Tridentinos Patres fere tum omnes
in S. Thomæ sententiam inclinasse, qui 3. Part.
quaest. LXXII. art. XI. ad I. adfirmavit, Gregoriū
Papam ex plenitudine potestatis privilegium hoc me-
ris sacerdotibus concedere petuisse. Ex quo adpareat,
consuetudinem in Ecclesia Orientali, ut presbyteri
quoque confirmant, tacito saltē consensu a Rom.
Sede probatam, probarique, in Occidentali vero
nullum presbyterum chrismare posse, nisi ex expressa
delegatione. Quod etiam de Italo-Græcis presbyteris
intelliges, a quibus baptizatos per episcopum Latinum,
si non adsit Græcus, confirmari præcepit Benedictus
XIV. Const. etiā pastoralis an. 1742. Ceterum de mini-
strando chrismate hactenus dicta accipienda sunt, non
de confiendo. Diserte enim Eugenius *supr. cit. Decret.*
chrismate per episcopum confectio. Vnde S. Th. ibid.
art. 3. censet de necessitate esse huius sacramenti, ut
chrisma prius per episcopum consecretur.

- (g) Iuenin in *Comment. de sacr. Differt. IV. de Eu-*
charist. quaest. VI. cap. 1.
- (h) Nimirum in Ecclesia Latina, non autem Græca,
apud quam, ut omnia Græcorum Euchologia te-
stantur, hoc etiam tempore antiqua consuetudo ser-

vatur. Causæ vero mutationis disciplinæ quoad Confirmationem eæ sunt. I. Quum sollemnis Baptismus obsolecere cœpisset , necesse fuit , vt ille a presbyteris , Confirmatio ab episcopis , & quidem diverso tempore , ac ritu conferretur . II. Quum puerilis ætas incapax sit tentationum , satius visum in rationis tempus sacramentum istud differre , quo ad bene pugnandum robur donaretur . III. Ita etiam iterant Confirmationem facilius periculum evitatur . IV. Debita sacramento reverentia præstatur , quum iis , qui ratione vtuntur , conferatur . Quod porro ad Eucharistiam pertinet , mutata disciplina est , tum ut maiori sacramenti honori prospiceretur , tum ne infantibus occasio daretur vna cum lacte Eucharisticas species evomendi.

(i) Ita S. Th. 3. Part. quæst. LXXII. art. VIII. ad 4: etiam morituris hoc sacramentum dandum est , ut in resurrectione perfecti adpareant ... unde etiam pueri confirmati decedentes , maiorem gloriam consequuntur , sicut & hic maiorem obtinent gratiam . Idem cum pluribus aliis fatetur Bened. XIV. de Syn. Diæces. lib. VII. cap. X. num. 5. Et nostro hoc tempore Carolus Pergamus , episcopus Caietanus , doctrina , ac pietate præclarissimus , quacunque adeatur hora , infantibus morti proximis Confirmationem ministrat.

(k) Enarrat. IV. in Psalm. 30. Serm. III. num. 7.

(l) 3. Part. quæst. LXXII. art. 5. ad 1.

(m) II. ad Corintb. I. 22.

(n) Supr. pag. 105.

(o) Sess. VII. de sacram. in gen. Can. 9.

C A P U T IV.

De Eucharistia.

§. I.

*In secunda vespera Luna XIV. mensis Nisan, pridie mor-
tiis, Paschali cœna celebrata, Christus Eucharistiam
instituit. Quædam quoad materiam, formam, &
veritatem ipsius, breviter obseruantur.*

Voluerat Deus, ut quotannis eo ipso tempore, ad vesperam scilicet diei XIV. mensis Nisan, h. e. Martii, quo populus Iudaicus ab Angelo, percutiore Ægypti, servatus fuerat, Pascha, seu Phæse, aut transitus, in accepti gratiam beneficij celebraretur (a). In memoria insuper egressionis ab Ægypto, sollemnitati Paschatis sollemnitatem alteram azymorum coniungendam iussit (b). Accedente interea prima die azymorum, seu Luna XIV. (c), Servator, qui non solvere, sed adimplere (d) venerat legem, in Ierusalem (e) perrexit, ibique cum XII. discipulis suis (f), eadem nocte, (h. e. exeunte vespere Lunæ XIV. & inchoante vespера Lunæ XV.), quemadmodum mos erat Hebræorum (g), celebratio veteri Pascha (h), pridie quam pateretur (i), Eucharistiam instituit. Aperta autem ea sunt (k): cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: accipite, & comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Plura hinc inferre licet. I. Quod Eucharistia sacramentum est. In eo quippe habetur signum externum, nimirum species panis, & vini: gra-

zia

*zie collatio, iuxta illud (l) : qui manducat meam carnem, & babit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Et iterum (m) : qui manducat hunc panem, vivet in aeternum : denique institutio divina, cum mandato sensibilibus iis signis vtendi (n) : hoc facite in meam commemorationem . II. Apta sacramenti materia est panis triticeus, & vinum ex uvis expressum ; qualia in communi erant vsu apud Iudeos , Christus usurpavit, & constans Ecclesiae praxis retinuit (o) . III. In azymo sane consecravit Dominus, non fermentato. Vt enim dictum est, exeunte Luna XIV. mensis *Nisan*, non Phase solum, sed sollemnitas etiam azymorum incipiebat, in qua fermentatis vti panibus Hebraei prohibebantur (p). Ea autem de re licet varia fuerit plerumque disciplina (q), in Romana tamen Ecclesia ab Apostolis ipsis usus azymi semper obtinuisse videtur (r) . Ceterum, vt id cumque sit, ita Florentinum edixit (s) : *definimus ... item in azymo, sive fermentato pane triticeo, corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in altero ipsum Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet, iuxta suæ Ecclesie, sive Occidentalis, sive Orientalis consuetudinem (t)* . IV. Forma propria huius sacramenti sunt verba, quibus Christus usus est : *hoc est corpus meum : & hic est Sanguis meus (u)* . Quæ quidem non historice, sed in persona Christi assertive enunciantur, utpote quæ ad elementum accedunt, & sacramentum conficiunt (x) . V. Denique in Eucharistia corpus, & sanguis Christi vere, & realiter continentur. Si enim post consecrationem panis etiam substantia remaneret, falso dixisset Christus : *hoc est corpus meum (y)* .*

(a) *Exod. XII. 14.*

(b) *Ibid. v. 15.* Duæ itaque erant Festivitates, quæ etsi simul incipiebant, distinguebantur tamen non solum ob diversum præceptum, & significationem, sed etiam ob durationem, ac ritum. Altera enim a

ve-

vespera diei 14. ad vesperam diei 15. extendebatur, ita tamen, ut in nocte inter utramque media agnus Paschalis comedetur; altera diebus septem perdurabat, quibus panes tantum azymos vesci licebat.

(c) At enim Lucas XXII.7: *venit autem prima dies azymorum ... Et misit Petrum, & Ioannem, dicens: euntes parate nobis Pascha.* Et Matthaeus XXVI. 17: *prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Venerat igitur prima dies azymorum, seu dies 15. ut proinde in ipsa 15. die Christus & parari Pascha iussit, & celebrarit. Verum *eo venit, & eo prima dies, populari loquendi modo accipere oportet, eo quod instabat iam, & ante Solis occasum azymi panes erant praeparandi, atque emne fermentatum e domibus abiiciendum.* Quare Lucas *ibid. v. 14. quum facta esset hora, & Matthaeus v. 20. vespere autem facta, non nisi dixerunt venisse Iesum, & discubuisse,*

(d) *Matth. V.17.*

(e) Hierosolymis tantum Phase immolabatur, eoque Paschali tempore Iudei vndeque conveniebant.

(f) Ad coenam Paschalem neque pauciores decem, neque plures viginti epuloribus convenire poterant. ut testatur Iosephus lib. VI. de Bell. Iud. cap. 9. Huc spectat, quod dicitur Exod. XII. 4: *si autem minor est numerus, ut sufficere possit ad vescendum agnum, adsumet vicinum suum, qui iunctus est domui sua, iuxta numerum animalium, que sufficer possunt ad eum agni.*

(g) A vespera ad vesperam celebrabantur festi dies apud Iudeos, ut iussit Dominus Levit. XXIII. 32.

(h) Trideatin. *Seff. XXII. cap. I. de instit. Miss. sacrific.*

(i) Dicitur Ioan. XXIII. 1. *ante diem festum Pasche Christus coenam fecisse, & Eucharistiam instituisse.* Monimus autem festivitates celebrari a vespera ad vesperam. Igitur Paschale tempus Christus antevertit, nimirum celebravit coenam Luna 13. atque hinc

hinc biduo antequam pateretur. Verum notandum est, quod, etsi prima vespera ad Festivitatem spe-
ctabat, sequens tamen proprie dies *sollemnis* vocare-
tur. Ita secunda vespera diei 14. ad festum azymo-
rum pertinebat quidem: nihilominus *Levit.* XXIII.
6. sollemnitas azymorum die 15. esse dicitur: *quin-
tadecima die mensis huius sollemnitas azymorum Do-
mini est.* Hoc pacto sensu vulgari, ac ritu Ecclesia-
stico, prima vespera in pervigilio alicuius sollemini-
tatis ad festum ipsum pertinet, licet præcedere etiam
dicimus. Quare *eo ante diem festum Paschæ* idem
est, ac ante medianam noctem Lunæ 15. seu quum se-
cunda vespera dixi 14. iam iam exitura erat, quo
tempore institutam diximus Eucharistiam, pridie
Lunæ 15. quo die Christus cruci suffixus fuit.

- (k) *Matth.* XXVI. 26. Idem habes *Luc.* XXII. 19.
 - (l) *Ioan.* VI. 57.
 - (m) *Ibid.* n. 59.
 - (n) *Supr. Luc.* XXII. 19.
 - (o) S. Th. 3. *Part. quest. LXXIV.* art. 3. ad 2. admit-
tit, quod, quum filigo e grano tritici nascatur, *ex
grani frumento panis consecutus*, potest esse materia hu-
ius sacramenti. Eius tamen sententiam non proba-
mus, tum quod ex tritico avena etiam producatur,
tum quod in materia sacramenti, (ob Propos. ab In-
noc. XI. damnatam), opinione probabili vti non licet.
 - (p) Putant Græci Christum caussa mortis prævenisse
legitimum tempus Paschatis, ob male acceptum te-
xtum Ioannis, de quo paullo ante, *ante diem fe-
stum Paschæ*. Sed esto! Sicut nihilominus comedit
*agnum cum lactucis, ita & eum panibus etiam azy-
mis vsum fuisse dicendum erit.*
 - (q) Iacobus Sirmondus in *Disquisit. de azym.* arbi-
tratur octo prioribus seculis, & amplius, Latinam
Ecclesiam fermentatum adhibuisse, &c, nonnisi post
Photianum schisma, azyma observasse. Contra Io-
annes Mabillonius *Dissert. de pane Euecharistico*, per-
petuum fuisse azymorum vsum in Ecclesia Latina,
- ab

ab Apostolis proscriptum, propugnavit. Cardinalis Bona media incedit via, innuitque lib. I. rerum liturgic. cap. 23. licitum, pro varia temporum, & Ecclesiarum disciplina, tum azymi, tum fermentati usum extitisse. Iuenin rem adcuratius exegit, demonstraque Commonit. de sacram. Dissert. IV. quæst. II. art. IV. §. 4. & seq. Orientales Ecclesiæ sex prioribus sæculis, fermentatum consecrassæ, Latinam vero Ecclesiæ per idem tempus indiscriminatim azymo & fermentato usam fuisse, licet ante ipsa Photii tempora fermentatus ab omnibus Ecclesiæ Occidentis exclusus fuerit.

- (r) Late id probat Bertius de Theolog. discipl. lib. XXXIII. cap. III. propos. 2.
- (s) In Litteris S. Unionis.
- (t) Idem statuerunt Pius V. Constit. providentia an. 1566. & Benedictus XIV. in supr. cit. Constit. n^o 5 pastoralis an. 1742. & altera Constit. adlatæ sunt an. 1755. Immo quum Maurus, presbyter Ecclesiæ Brixienensis, ea quod nec hostiam, nec calicem habebat, in pane fermentato, & in scypho ligneo celebrasset, ab officio, & beneficio suspensus fuit. Cap. litteras XIV. Extr. de celebre Miss.
- (u) Non excusatetur tamen a letali peccato, qui reliqua illa omitteret: novi, & eterni testamenti, certe quæ ad perfectam ceteroqui orationem, ac sensum pertinente videntur. In re enim multum gravi præceptum, & Ecclesiæ consuetudo violaretur.
- (x) Ambrosius Catharinus, plurimum Græcorum sententiam sequutus, consecrationem scilicet precibus perfici, Cœlesti autem verba historicæ tantum ex præcepto divino recitari, eam etiam in Synodo Tridentina sustinere ait: scripsitque duos, in id argumenti libellos. Quæ quidem opinio ita Patres offendit, ut pæne fuerit proscribenda. Ne longius hic immetemur, adite Habert in Teolog. Dogmæ. vbi Part. I. de Euchæst. cap. VIII. Catharini momenta evertit.
- (y) Advertendum, quod non dixit Christus: hic panis

nis est corpus meum. Tuna enim vel cum Lutheranis admittenda impanatio, h.e. vno hypostatica Verbi cum pane, aut consubstantiatio, h.e. panis simul, & corporis Christi substantia in Eucharistia ; vel *cit.* verba cum Calvinistis metaphorice accipi possent, quod in vero pane figurata tantum, ac per solam fidem praesens Christus sit. Dixit contra : *hoc est corpus meum* ; adeo ut pronomen *hoc* non ad panem, sed ad corpus Christi reseratur. Quo innueretur, omnem substantiam panis in Christi corpus vere, ac prorsus convertam fuisse : quo pacto non per metaphoram, sed vere, ac proprie *Iean. VI. 56.* dictum fuit : *caro enim mea, vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.*

§. II.

Guilielmus inter Protestantes Minister castrigatur.

Instituti brevitas non patitur, vt quæ omnia ad veritatem huius sacramenti vindicandam Theologi proponere solent, huc adseramus. Ferendus autem non est Guilielmus quidam, ex Protestantibus Theologus, & Minister, qui *realem* Christi presentiam in Eucharistia sacramento evertere conatur, quod eidem physicae leges adversantur. Ita autem ille apud Voltarium (a) : *les protestans, & surtout les philosophes protestans, regardent la transsubstantiation, comme le dernier zarme de l'impudence des moines, & de l'imbécillité des laïques. Ils ne gardent aucune mesure sur cette croissance qu'ils appellent monstrueuse ; ils ne pensent pas même qu'il y ait un seul homme de bon sens, qui, après y avoir réfléchi, ait pu l'embrasser sérieusement. Elle est, disent-ils, si absurde, si contraire à toutes les loix de la physique, si contradictoire, que Dieu même ne pourrait pas faire cette opération ; parce que c'est en effet anéantir Dieu que de supposer qu'il fait les contradictions. At vero audaciae multum, rationis nihil*

Tom.III.

I

ist-

isthæc præfert oratio! I. Solis quinque panibus, ac duobus piscibus, quinque virorum millia satiarat pri-
mum Dominus (*b*): tum paullo post de cælestis pa-
nis, ac suæ carnis manducatione edisseruit, vt vnius
prodigii facilitate facilitatem alterius doceret. Nihilo-
minus, vt monuit Evangelista (*c*), litigabant ergo
Iudæi ad invicem, dicentes: quomodo potest hic nobis
earnem suam dare ad manducandum? Immo multi et-
iam ex discipulis murmurarunt (*d*): durus est hic ser-
mo, O quis potest eum audire (*e*)? Quid ad hæc Ser-
vator? Anne, quod ji nec rem crederent, nec mo-
dum caperent, aut dicti eum pœnituisse, aut consi-
lium mutasse dicemus? Atqui iam primum minitando
adiecerat (*f*): nisi manducaveritis carnem Filii hominis,
O biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vo-
bis; & iterum fidem obligavit suam. Non nova
igitur, sed antiqua est querela istiusmodi, Domino ipsi,
ni philosophico, populari tamen modo proposita. Cui
interea standum, Christo ita adfirmanti, ita volenti;
an nescio cui Sapientulo, vel Iudæo, divina non capien-
ti, divina æstimenti? II. A Deone naturæ leges, an
a naturæ legibus Deus dependet? Ni atheos sequareis,
Deum opificem omnium, & conservatorem credes.
Quod si ita est, qui ardorem igni, cursum mari, vo-
latum avibus, vitam animalibus, & (quod hoc facit)
accidentia corpori donavit, eosdem ipse effectus, ac
proprietates nec impedire, nec retardare ullo modo
poterit, si ita præsertim suo deceat honori? Si ergo,
vt in hanc rem argumentabatur Ambrosius (*g*), tanta
vis est in sermone Domini Iesu, vt inciperent esse que
non erant, quanto magis operatorius est, vt que erant,
in aliud commutentur? Et Cyrillus Hierosolymitanus
(*h*): aquam aliquando mutavit in vinum, quod est san-
guini propinquum, in Canæ Galilææ, sola voluntate:
O non erit dignus, cui credamus, quod vinum in
sanguinem transmutasset? III. In plerisque mul-
tis